
                                                                                                                       

                       КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ   ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

                   КАПТЫРЕВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

                                                      РЕШЕНИЕ 

 

от  20.10. 2023                          с. Каптырево                                             № 192 

 

 

     О   внесении   изменений  и дополнений в решение Каптыревского 

сельского Совета депутатов от 29.11.2022 № 151/вн «Об утверждении 

Положения о порядке и условиях   приватизации        муниципального       

имущества     Каптыревского    сельсовета    Шушенского         района                                                                      

Красноярского края ( вред. реш. № 180/вн от 27.06.2023) 

 

     В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О приватизации государственного 

и муниципального имущества» (в ред. Федерального закона от 24.07.2023 № 

354-ФЗ)руководствуясь статьёй 22 Устава Каптыревского сельсовета 

Шушенского района Красноярского края, Каптыревский сельский Совет 

депутатов  

                                                  РЕШИЛ: 

 

1.   Внести в решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 

29.11.2022 № 151/вн «Об утверждении Положения о порядке и условиях 

приватизации муниципального имущества Каптыревского  сельсовета 

Шушенского района Красноярского края» ( вред. реш. № 180/вн от 

27.06.2023) следующие изменения и дополнения: 

       

1.1.  подпункт 6.1.13 изложить в новой редакции: 

«6.1.13. В течение пяти рабочих дней с даты подведения итогов аукциона 

с победителем аукциона либо лицом, признанным единственным участником 

аукциона, в случае, установленном в  абзаце втором пункта 3 статьи 18 

Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального 

имущества» от 21.12.2001 № 178-ФЗ, заключается договор купли-продажи. В 

случае обременения муниципального имущества публичным сервитутом и 

(или) ограничениями, предусмотренными Федеральным законом № 178-ФЗ и 

(или) иными федеральными законами, существенным условием договора 

купли-продажи такого имущества, заключаемого на аукционе, является 

обязанность покупателя соблюдать условия указанного обременения.»; 

1.2.    подпункт 6.5.1. пункта 6.5 статьи 6  изложить в новой редакции: 

«6.5.1. На конкурсе могут продаваться акции акционерного общества 

либо доля в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, 

которые составляют более чем 50 процентов уставного капитала указанных 



обществ, либо объект культурного наследия, включенный в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 

и культуры) народов Российской Федерации (далее - реестр объектов 

культурного наследия), если в отношении такого имущества его покупателю 

необходимо выполнить определенные условия. 

Условия конкурса могут предусматривать: 

- сохранение определенного числа рабочих мест; 

- переподготовку и(или) повышение квалификации работников; 

-ограничение изменения назначения отдельных объектов, используемых 

для осуществления научной и (или) научно-технической деятельности, 

социально-культурного, коммунально-бытового или транспортного 

обслуживания населения, и (или) прекращение использования указанных 

объектов; 

-проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, 

включенного в реестр объектов культурного наследия, состояние которого 

признается неудовлетворительным в соответствии с Федеральным законом от 

25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее - объект 

культурного наследия, находящийся в неудовлетворительном состоянии), в 

порядке, установленном указанным Федеральным законом»; 

- иные условия в соответствии со статьей 29 Федерального закона № 178-

ФЗ. 

Условия конкурса должны иметь экономическое обоснование, сроки их 

исполнения, порядок подтверждения победителем конкурса исполнения таких 

условий. Условия конкурса не подлежат изменению. 

Указанный перечень условий конкурса является исчерпывающим. 

Особенности продажи объекта культурного наследия, включенного в 

реестр объектов культурного наследия, на конкурсе, в том числе сроки 

выполнения его условий, устанавливаются в соответствии со статьей 

29 Федерального закона от 22.12.2001 № 178-ФЗ. 

1.3. подпункт  6.5.3. пункта 6 статьи 6 изложить в новой редакции: 

 «  Конкурс является открытым по составу участников.  

     Предложения о цене муниципального имущества заявляются участниками 

конкурса открыто в ходе проведения торгов. 

      Конкурс, в котором принял участие только один участник, признается 

несостоявшимся, если иное не установлено  Федеральным законом от 

21.12.2001 № 178_ФЗ. 

      Продолжительность приема заявок на участие в конкурсе должна быть не 

менее чем двадцать пять дней. Признание претендентов участниками конкурса 

осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока приема 

указанных заявок. Конкурс проводится не позднее третьего рабочего дня со 

дня признания претендентов участниками конкурса.»; 

1.4. подпункт 6.5.5.  пункта 6.5. статьи 6 считать утратившим силу.; 

1.5. абзац второй подпункта 6.5.6. пункта 6.5. статьи 6 изложить в новой 

редакции: 



«Одно лицо имеет право подать только одну заявку.»; 

1.6. дополнить пункт 6.5. пункта 6 статьи 6 подпунктом 6.5.13. 

следующего содержания: 

«6.5.13. Претендент не допускается к участию в конкурсе по следующим 

основаниям: 

   представленные документы не подтверждают право претендента быть 

покупателем в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

   представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в 

информационном сообщении о проведении указанного конкурса, или они 

оформлены не в соответствии с законодательством Российской Федерации;  

    заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление 

таких действий; 

   не подтверждено поступление задатка на счета, указанные в 

информационном сообщении о проведении указанного конкурса, в 

установленный срок. 

Перечень указанных оснований отказа претенденту в участии в конкурсе 

является исчерпывающим.». 

1.7.  четвёртый абзац подпункта 7.1.1. пункта 7 статьи 7  изложить в новой 

редакции: 

«Договор аренды земельного участка не является препятствием для 

выкупа земельного участка, за исключением договора аренды земельного 

участка, заключенного на срок выполнения собственником расположенного на 

этом земельном участке объекта культурного наследия условий конкурса по 

продаже такого объекта, проведенного в соответствии с Федеральным законом 

№ 178-ФЗ).»; 

1.8.  подпункт 7.1.1. пункта 7.1. статьи 7 дополнить абзацем  следующего 

содержания: 

«- Приватизация объекта культурного наследия, являющегося зданием, 

строением или сооружением, путем продажи на конкурсе осуществляется с 

одновременным предоставлением лицу, приобретающему такой объект 

культурного наследия, земельного участка, занимаемого таким объектом и 

необходимого для его использования, в аренду.». 

2.     Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  

комиссию  по вопросам бюджета, финансам, экономике, земельным 

отношениям,  использованию муниципальной    собственности   и местному 

самоуправлению. 

3.      Решение  вступает в силу со дня, следующего за днём официального 

опубликования в газете «Сельчанка». 

 

 

Председатель     Каптыревского 

сельского Совета депутатов                                        О.А. Шейбина 

 

 

Глава Каптыревского сельсовета                               О.Н. Горлов             




